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	 Аңдатпа. Бұл мақалада экономика мен технологияның қарқынды өзгеруі 
жағдайында өзектілігі артып отырған формальды емес оқытудың дамуы мен білім 
алуды қолжетімді етудің негізгі бағыттары қарастырылады. Зерттеудің өзектілігі 
қоғамның жылдам өзгеретін талаптарына сай білім берудің икемді формаларына 
сұраныстың артуымен және өмір бойы білім алу қажеттілігімен негізделеді. 
Мақаланың мақсаты – формальды емес оқытудың теориялық негіздерін, 
халықаралық озық тәжірибелерін және Қазақстандағы білім беру мекемелеріндегі  
қазіргі жай-күйін талдау арқылы оны дамыту мен жалпы білім беру жүйесіне 
интеграциялаудың тиімді жолдарын ұсыну. Зерттеу әдістері ретінде Қазақстанның 
нормативтік-құқықтық актілері мен халықаралық құжаттарға талдау жасау, Web 
of Science және Scopus платформаларындағы ғылыми жарияланымдарға шолу, 
сондай-ақ салыстырмалы талдау және жүйелік-кешенді талдау қолданылды. 
Зерттеу нәтижелерінде Қазақстандағы формальды емес оқытудың негізгі 
мәселелері – қаржыландырудың жеткіліксіздігі, оқыту нәтижелерін тану жүйесінің 
болмауы және нормативтік-құқықтық базаны жаңарту қажеттілігі – анықталды. 
Оңтүстік Корея, Австралия және Швециядағы біліктілікті тану жүйелерінің табысты 
енгізілуі сияқты озық халықаралық тәжірибелер зерттелді. Мақаланың құндылығын 
арттыру үшін формальды емес оқытуға қатысушылар санының өсу үрдісі, онлайн 
платформалардың дамуы сияқты кейбір сандық өзгерістерге жалпы шолу 
жасалды. Қашықтықтан оқыту мен онлайн-платформалардың білімді қолжетімді 
етудегі және сапаны арттырудағы маңызды рөлі атап өтілді. Зерттеу нәтижелері 
Қазақстанда формальды емес оқыту саласындағы саясатты жетілдіруге және білім 
беруді баршаға қолжетімді ететін стратегиялар мен бағдарламаларды әзірлеуге 
негіз бола алады. 
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Кіріспе 

Қазіргі таңда білім беру қоғам дамуының 
стратегиялық ресурсы ретінде экономи-
калық өсуді, инновациялық әлеуетті және 
жаһандық бәсекеге қабілеттілікті қамта-
масыз етуде шешуші рөл атқарады [1]. Ол 
тек зияткерлік капиталды қалыптастырып 
қана қоймай, сонымен қатар әлеуметтік 
инклюзия мен тең мүмкіндіктерді қамта-
масыз етудің маңызды тетігі болып табы-
лады. Алайда, технологиялардың жедел 
дамуы, еңбек нарығындағы құрылымдық 
өзгерістер және жаһандану үдерістері 
дәстүрлі формальды білім беру жүйе-
лерінің алдына жаңа сын-қатерлер қойып, 
олардың икемділігі мен бейімделгіштігін 
арттыру қажеттігін туындатуда [2]. Осыған 
орай, өмір бойы білім алу тұжырымдама-
сының маңызды құрамдас бөлігі ретінде 
формальды емес білім берудің өзектілігі 
арта түсуде.

Формальды емес білім беру – бұл фор-
мальды білім беру жүйесінен тыс, бірақ 
ұйымдасқан, мақсатты оқыту қызметі 
арқылы жеке тұлғаның білімі мен дағды-
ларын арттыруға бағытталған білім беру-
дің бір түрі. Ол өзін-өзі оқыту, тәлімгерлік, 
жұмыс орнында оқыту, қысқа мерзімді 
курстар, онлайн-платформалар арқылы 
ұсынылатын білім беру бағдарламалары 
сияқты кең ауқымды қамтиды. Формальды 
емес білім берудің негізгі артықшылықта-
рына оның икемділігі, қолжетімділігі, 
оқушының жеке қажеттіліктеріне бейім-
делу мүмкіндігі, сондай-ақ нарық талап-
тарына жылдам жауап беру қабілеті жата-
тыны көптеген зерттеулерде атап өтілген. 
Бұл артықшылықтар әсіресе ересектер, 
жұмыс істейтін мамандар және мансап-
тық бағытын өзгерткісі келетін тұлғалар 

үшін тартымды етеді. Сонымен қатар, ол 
сыни ойлау, проблемаларды шешу, ком-
муникация және командада жұмыс істеу 
сияқты soft skills дамытуда маңызды рөл 
атқаратыны дәлелденген [3].

Қазақстанда формальды емес білім бе-
руді дамытудың өзектілігі бірқатар стра-
тегиялық және әлеуметтік-экономикалық 
факторлармен айқындалады. Біріншіден, 
елдің ұзақ мерзімді даму стратегияла-
рында, атап айтқанда, «Қазақстан-2050» 
Стратегиясында және Қазақстан Респу-
бликасының (ҚР) 2025 жылға дейінгі Ұлт-
тық даму жоспарында адами капиталдың 
сапасын арттыру, инновациялық эконо-
миканы қалыптастыру және халықтың 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру негізгі 
басымдықтар ретінде белгіленген [4]. 
Бұл мақсаттарға жетуде формальды емес 
білім беру маңызды құрал бола алады. 
Екіншіден, Қазақстан Республикасының 
Ұлттық статистика бюросының деректері 
бойынша, бұл еңбек нарығының талапта-
рына сай біліктілікті үздіксіз арттыру және 
қайта даярлау қажеттігін көрсетеді. Үшін-
шіден, «Білімді ұлт» сапалы білім беру ұлт-
тық жобасы аясында өмір бойы білім алу 
жүйесін дамыту, цифрлық сауаттылықты 
арттыру және оның нәтижелерін тану 
тетіктерін енгізу көзделген. Бұл мемле-
кеттік деңгейде аталған білім беру түрінің 
маңыздылығы мойындалып отырғанын 
білдіреді. Алайда, осыған қарамастан, 
Қазақстанда формальды емес оқыту жүй-
есінің дамуында бірқатар кедергілер мен 
шешілмеген мәселелер (қаржыланды-
рудың жеткіліксіздігі, нәтижелерді тану-
дың бірыңғай жүйесінің болмауы, норма-
тивтік-құқықтық базаның жетілдірілмеуі) 
бар екені байқалады [5].
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Зерттеудің мақсаты – формальды емес 
білім беру саласындағы халықаралық 
озық теориялар мен практикаларды, Қа-
зақстандағы осы білім беру саласының 
қазіргі жай-күйін, даму үрдістері мен не-
гізгі кедергілерін жүйелі түрде талдау 
және сыни бағалау арқылы, оның елдің 
әлеуметтік-экономикалық дамуына тигі-
зетін әсерін арттыруға бағытталған ғылы-
ми негізделген ұсыныстар мен практика-
лық ұсынымдар әзірлеу.

Осы мақсатқа жету үшін келесідей негізгі 
зерттеу сұрақтары қойылды:

•	 Формальды емес білім берудің зама-
науи тұжырымдамалары қандай және 
олардың Қазақстанның білім беру 
жүйесін жаңғыртудағы әлеуеті қан-
дай?

•	 Бұл оқыту түрін дамытудағы және 
оның нәтижелерін танудағы халықа-
ралық озық тәжірибелер (мысалы, 
Оңтүстік Корея, Австралия, Швеция) 
Қазақстан үшін қандай маңызды са-
бақтар береді және оларды жергілікті 
ерекшеліктерді ескере отырып бейім-
деудің тиімді жолдары қандай?

•	 Қазақстанда формальды емес 
оқытудың тиімді дамуына кедер-
гі келтіріп отырған негізгі жүйелік 
мәселелер (институционалдық, нор-
мативтік-құқықтық, қаржылық, ақпа-
раттық) қандай және оларды шешу 
үшін қандай нақты шаралар кешенін 
ұсынуға болады?

Осы шолу мақаласының нәтижелері 
аталған білім беру саласының Қазақстан-
дағы даму стратегиясын қалыптастыруға, 
білім беру саясатын жетілдіруге және 
халықтың барлық топтары үшін сапалы 
әрі қолжетімді білім алу мүмкіндіктерін 
кеңейтуге үлес қосады деп күтіледі.

Материалдар мен әдістер

Формальды емес білім беру мәселесі 
бойынша ағымдағы ғылыми әдебиеттер-
ге, халықаралық ұйымдардың есептеріне 
және Қазақстан Республикасының ресми 
құжаттарына негізделген кешенді шолу 

және сыни талдау әдіснамасын қолдана-
ды. Зерттеудің негізгі мақсаты – аталған 
білім беру саласындағы теориялық тәсіл-
дерді, эмпирикалық деректерді, саяси 
бастамаларды және практикалық тәжіри-
белерді жүйелеу, салыстыру және синтез-
деу арқылы Қазақстанда формальды емес 
оқытуды дамыту бойынша негізделген 
тұжырымдар мен ұсыныстар жасау.

Ақпарат көздерін іздеу және іріктеу стра-
тегиясы. Зерттеу үшін қажетті ақпарат 
2010–2024 жылдар аралығында жария-
ланған дереккөздерден мақсатты іздеу 
арқылы жиналды. Негізгі ақпараттық ре-
сурстар ретінде халықаралық академи-
ялық дерекқорлар (Web of Science, Scopus, 
Google Scholar), сондай-ақ ресейлік 
(Cyberleninka, eLibrary.ru) және қазақстан-
дық (Ұлттық ғылыми портал, университет 
репозиторийлері) ғылыми-электрондық 
кітапханалар пайдаланылды. Іздеу стра-
тегиясы келесі негізгі кілт сөздер мен 
олардың тіркесімдерін (қазақ, орыс, ағыл-
шын тілдерінде) қамтыды: «формальды 
емес оқыту/неформальное образование/
non-formal education», «өмір бойы білім 
алу/непрерывное образование/lifelong 
learning», «біліктілікті тану/признание ква-
лификаций/recognition of prior learning 
(RPL)», «ересектерді оқыту/образование 
взрослых/adult education», «онлайн білім 
беру/онлайн-обучение/online learning», 
«білім беру саясаты/образовательная 
политика/education policy», «Қазақстан/
Kazakhstan».

Сонымен қатар, ЮНЕСКО, Еуропалық 
Одақ (Cedefop, ETF), Дүниежүзілік Банк си-
яқты халықаралық ұйымдардың осы білім 
беру түріне, біліктілік жүйелеріне және 
еңбек нарығына қатысты жарияланған 
есептері, шолулары, статистикалық жи-
нақтары мен саяси ұсынымдары мұқият 
зерделенді. Қазақстан контекстін талдау 
үшін ҚР Ғылым және жоғары білім мини-
стрлігі, ҚР Оқу-ағарту министрлігі, ҚР Ұлт-
тық статистика бюросы, «Атамекен» ҰКП 
сияқты ұйымдардың ресми сайттарын-
дағы стратегиялық құжаттар, тұжырымда-
малар, нормативтік-құқықтық актілер 
және статистикалық деректер пайдала-
нылды [5].
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Іріктеу критерийлеріне дереккөздің 
ғылыми маңыздылығы, зерттеу тақырыбы-
на тікелей қатыстылығы, әдіснамалық не-
гізділігі, жарияланымның беделі (рецен-
зияланатын журналдар, беделді ұйымдар) 
және ақпараттың өзектілігі жатқызылды. 
Бастапқы іздеу нәтижесінде анықталған 
100-ден астам дереккөзден атаулары мен 
аннотациялары бойынша алдын ала ірік-
теуден кейін, толық мәтіндері талданып, 
зерттеу сұрақтарына жауап беруге ықпал 
ететін 15-20 негізгі жарияланым (ғылыми 
мақалалар, монографиялар, саяси құжат-
тар, халықаралық есептер) тереңдетілген 
талдауға алынды.

Деректерді талдау және синтездеу әді-
стері. Жиналған және іріктелген ақпа-
ратты өңдеу, талдау және синтездеу үшін 
келесі негізгі әдіснамалық тәсілдер қол-
данылды:

•	 Тақырыптық талдау: әдебиеттерде-
гі негізгі идеяларды, тұжырымдар-
ды, үрдістер мен проблемаларды 
анықтап, оларды мағыналық тақы-
рыптар мен санаттарға топтастыру 
арқылы формальды емес оқыту сала-
сындағы білімнің қазіргі жай-күйі жүй-
еленді. Бұл әдіс зерттеу сұрақтарына 
жауап берудің негізгі құралы болды.

•	 Нормативтік-құқықтық және құжаттық 
талдау: Қазақстандық және халықа-
ралық заңнамалық актілер, стратеги-
ялық құжаттар мен ресми есептердің 
мазмұны аталған оқыту түрін реттеу, 
қолдау және дамыту тетіктері тұрғы-
сынан талданды.

•	 Салыстырмалы талдау: Оңтүстік Ко-
рея, Австралия, Швеция сияқты ел-
дердің формальды емес білім беру 
және біліктілікті тану жүйелерінің 
озық тәжірибелері мен модельдері 
Қазақстанның ерекшеліктерімен са-
лыстырылып, оларды бейімдеудің 
ықтимал жолдары мен қиындықтары 
қарастырылды.

•	 Сыни талдау: әртүрлі авторлардың 
көзқарастары, зерттеу әдістері мен 
нәтижелері сыни тұрғыдан бағала-
нып, бұл білім беру саласындағы білім 
олқылықтары, қайшылықты пікірлер 

және болашақ зерттеу бағыттары 
анықталды.

Талданған әдебиеттерде келтірілген сапа-
лық (сараптамалық бағалаулар, жағдай-
лық зерттеулердің сипаттамасы) және 
сандық (статистикалық көрсеткіштер, са-
уалнамалардың негізгі нәтижелері) де-
ректер формальды емес оқытудың әртүр-
лі аспектілерін сипаттау, негіздеу және 
салыстыру үшін пайдаланылды. Алынған 
ақпаратты кешенді түрде синтездеу 
арқылы зерттеудің негізгі тұжырымдары 
жасалып, практикалық ұсыныстар әзір-
ленді. Бұл әдіснамалық тәсілдердің жиын-
тығы зерттеу нәтижелерінің негізділігін, 
сенімділігін және ғылыми құндылығын 
қамтамасыз етуге бағытталды

Нәтижелер және талқылау 

Жүргізілген әдебиеттерге шолу және құ-
жаттарды талдау негізінде формальды 
емес білім берудің дамуындағы негізгі 
үрдістер, Қазақстандағы ерекшеліктері, 
оның алдында тұрған мәселелер және 
халықаралық озық тәжірибелер бойынша 
келесідей негізгі нәтижелер анықталды:

Қазақстандағы формальды емес білім 
берудің қазіргі жағдайы және даму үрді-
стері. Талданған дереккөздерге сәйкес, 
Қазақстанда формальды емес оқыту 
адами капиталды дамытудың және ең-
бек нарығының өзгермелі талаптарына 
бейімделудің маңызды құралы ретінде 
қарастырылуда. Ұлттық деңгейдегі стра-
тегиялық құжаттарда, атап айтқанда, Қа-
зақстандағы білім беру жөніндегі Ұлттық 
баяндамада, білім беру жүйесінің не-
гізгі міндеттері ретінде адами капитал-
дың сапасын арттыру, технологиялық 
жаңғыртуға негіз құру және қоғамның 
тұрақтылығын қамтамасыз ету белгілен-
ген. Осы мақсаттарға жетуде бұл білім 
беру түрінің рөлі өмір бойы білім алу және 
дағдыларды үздіксіз жетілдіру мүмкіндігін 
ұсыну арқылы ерекшеленеді [6].

Елде аталған оқыту саласын қолдауға 
бағытталған бірқатар мемлекеттік және 
жеке бастамалар жүзеге асырылуда. Мы-
салы, «Бастау Бизнес» және «Серпін» 
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сияқты бағдарламалар халықтың әртүр-
лі топтарының, әсіресе жастар мен жұ-
мыссыздардың кәсіпкерлік және кәсіби 
дағдыларын дамытуға бағытталған. Бұл 
бағдарламаларға қатысушылар санының 
жыл сайын артуы формальды емес оқы-
туға деген сұраныстың өсіп келе жатқа-
нын көрсетеді. Дегенмен, мұндай бағдар-
ламалардың ұзақ мерзімді тиімділігін 
және олардың еңбек нарығындағы нақты 
өзгерістерге әсерін бағалайтын жүйелі 
зерттеулер әлі де жеткіліксіз [7].

Онлайн білім беру платформалары мен 
жаппай ашық онлайн курстардың (ЖАОК) 
дамуы Қазақстанда формальды емес білім 
берудің қолжетімділігін арттыруда маңы-
зды рөл атқаруда. Ұлттық онлайн-білім 
беру платформалары арқылы әртүрлі 
бағыттар бойынша курстар ұсынылып, бұл 
халықтың кең тобына жаңа білім мен дағ-
дыларды игеруге мүмкіндік беруде. Алай-
да, онлайн оқытудың сапасын қамтамасыз 
ету, оқытушылардың цифрлық құзырет-
тілігін арттыру және білім алушылардың 
өзін-өзі ұйымдастыру дағдыларын қалып-
тастыру мәселелері өзекті болып қалуда 
[8].

Қазақстандағы формальды емес білім бе-
руді дамытудағы негізгі кедергілер мен 
мәселелер. Жүргізілген талдау Қазақстан-
да формальды емес оқытудың тиімді да-
муына кедергі келтіретін бірқатар жүйелі 
мәселелердің бар екенін көрсетті:

•	 Қаржыландырудың жеткіліксіздігі 
және тұрақсыздығы: бұл білім беру са-
ласындағы бағдарламаларды әзірлеу, 
іске асыру және сапасын арттыру үшін 
тұрақты және жеткілікті қаржыланды-
рудың болмауы негізгі кедергілердің 
бірі болып табылады [9]. Мемлекет-
тік бюджеттен бөлінетін қаражаттың 
шектеулілігі және жеке сектордың 
осы салаға инвестиция салуға қы-
зығушылығының төмендігі байқалады.

•	 Нәтижелерді танудың бірыңғай және 
тиімді жүйесінің болмауы: Қазақстан-
да формальды емес оқыту арқылы 
алынған білім, дағдылар мен құзырет-
терді формальды білім беру жүйесінде 
және еңбек нарығында ресми түрде 
тану тетіктері әлі де толық қалыптас-

паған [9]. Бұл оның тартымдылығын 
төмендетіп, азаматтардың мансаптық 
өсуіне кедергі келтіруі мүмкін.

•	 Нормативтік-құқықтық базаның жетіл-
дірілмеуі: формальды емес білім беру-
ді реттейтін қолданыстағы заңнама ха-
лықаралық стандарттарға және еңбек 
нарығының қазіргі талаптарына толық 
сәйкес келмейді [9]. Атап айтқанда, 
оның нәтижелерін тану рәсімдерінің 
күрделілігі, құжат талап етудің міндет-
тілігі сияқты мәселелер икемділікті 
шектейді.

•	 Ақпараттың жеткіліксіздігі және үй-
лестірудің әлсіздігі: халық арасында 
формальды емес оқытудың мүмкін-
діктері туралы ақпараттың аз таралуы, 
сондай-ақ бұл саладағы әртүрлі тарап-
тар (мемлекеттік органдар, білім беру 
ұйымдары, жұмыс берушілер) арасын-
дағы үйлестірудің жеткіліксіздігі бай-
қалады [9].

Формальды емес білім беру нәтижелерін 
тану: Қазақстандық тәжірибе және ха-
лықаралық үрдістер. Формальды емес 
оқыту нәтижелерін тану (Recognition of 
Prior Learning - RPL) оны формальды білім 
беру жүйесіне және еңбек нарығына 
интеграциялаудың маңызды шарты бо-
лып табылады. Қазақстанда бұл бағытта 
алғашқы қадамдар жасалуда. ҚР Ғылым 
және жоғары білім министрі мен ҚР 
Оқу-ағарту министрінің 2023 жылғы 24 
қазандағы бірлескен бұйрығымен осы 
оқыту түрінің нәтижелерін танудың төрт 
кезеңдік рәсімі бекітілген. Бұл рәсім білім 
беру ұйымдарында оқудан тыс жолмен 
алынған білімді есепке алуға бағытталған. 
Алайда, бұл жүйенің практикалық іске 
асырылуы, оның тиімділігі және еңбек на-
рығындағы мойындалуы әлі де тереңірек 
зерттеуді қажет етеді [9].

Халықаралық тәжірибеге сүйенсек, 
Оңтүстік Корея, Австралия, Швеция си-
яқты елдерде формальды емес білім беру 
нәтижелерін танудың тиімді және жан-
жақты жүйелері қалыптасқан. Бұл елдер-
де:

•	 Ұлттық біліктілік шеңберлері (National 
Qualifications Frameworks - NQF) оның 
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нәтижелерін формальды біліктіліктер-
мен сәйкестендіруге негіз болады.

•	 Арнайы бағалау орталықтары мен 
стандартталған рәсімдер тану про-
цесінің объективтілігі мен сенімділігін 
қамтамасыз етеді.

•	 Жұмыс берушілердің белсенді қаты-
суы формальды емес оқыту арқылы 
алынған дағдылардың еңбек на-
рығындағы сұранысқа ие болуын 
қамтамасыз етеді.

•	 Ақпараттық-кеңес беру қызметтері 
азаматтарға RPL мүмкіндіктері туралы 
ақпарат береді.

Халықаралық тәжірибелер Қазақстанда 
аталған білім беру саласының нәтиже-
лерін тану жүйесін одан әрі дамыту үшін 
құнды бағдар бола алады.

Әдебиеттерге жасалған шолу мен құжат-
тарды талдау нәтижесінде Қазақстандағы 
формальды емес білім берудің дамуын-
дағы маңызды үрдістер, өзекті мәселе-
лер және халықаралық озық тәжірибелер 
анықталды. Алынған нәтижелерді талқы-
лау бірнеше негізгі бағыттарды қамтиды:

•	 Қазақстандағы формальды емес оқы-
тудың дамуындағы қайшылықтар мен 
мүмкіндіктер.

•	 Халықаралық тәжірибені бейімдеудің 
маңыздылығы мен шектеулері.

•	 Зерттеудің шектеулері.

•	 Болашақ зерттеу бағыттары.

Нәтижелер көрсеткендей, Қазақстанда 
формальды емес білім берудің маңыз-
дылығы мемлекеттік деңгейде мойында-
лып, оны дамытуға бағытталған белгілі бір 
қадамдар жасалуда (мысалы, "Бастау Биз-
нес", "Серпін" бағдарламалары, осы оқыту 
түрінің нәтижелерін тану ережелерінің 
қабылдануы). Бұл үрдіс көптеген дамушы 
елдерде байқалатын жалпы тенденция-
лармен үндеседі, онда аталған білім беру 
саласы адами капиталды дамытудың және 
экономиканы әртараптандырудың негізгі 
құралы ретінде қарастырылады. Алайда, 
осы оң үрдістерге қарамастан, формаль-
ды емес оқытуды қаржыландырудың жет-

кіліксіздігі, нәтижелерді тану жүйесінің 
толыққанды қалыптаспауы және норма-
тивтік-құқықтық базаның жетілдірілмеуі 
сияқты жүйелі мәселелер оның әлеуетін 
толық ашуға кедергі келтіруде. Бұл қай-
шылықтар бұл саланы дамытуға деген 
саяси ерік-жігер мен оны іске асыру тетік-
тері арасындағы алшақтықты көрсетеді. 
Бұл мәселелерді шешу үшін, халықаралық 
тәжірибе көрсеткендей, мемлекет, бизнес 
және азаматтық қоғам институттарының 
кешенді және үйлесімді іс-қимылы қажет 
[9].

Қазақстанда формальды емес білім беруді 
дамыту үшін айтарлықтай әлеует бар. Ішкі 
көші-қон, жаңа экономиканың кадрларға 
деген қажеттілігі, азаматтардың білімге 
деген ұмтылысы, цифрлық технология-
лардың таралуы сияқты факторлар оған 
деген сұранысты арттырады. Әсіресе, он-
лайн білім беру платформалары мен ЖА-
ОК-тардың дамуы формальды емес оқы-
туды халықтың кең тобына, соның ішінде 
шалғай аймақтардағы тұрғындарға қол-
жетімді етуге зор мүмкіндік береді. Алай-
да, бұл мүмкіндіктерді толыққанды пай-
далану үшін цифрлық теңсіздікті азайту, 
онлайн оқытудың сапасын арттыру және 
білім алушылардың өзін-өзі басқару дағ-
дыларын дамыту қажет [10].

Оңтүстік Корея, Австралия, Швеция си-
яқты елдердің формальды емес оқыту 
және оның нәтижелерін тану саласын-
дағы озық тәжірибелері Қазақстан үшін 
құнды сабақтар береді. Бұл елдерде қа-
лыптасқан ұлттық біліктілік шеңберлері, 
стандартталған бағалау рәсімдері және 
жұмыс берушілердің белсенді қатысуы 
аталған білім беру түрінің тиімділігін арт-
тыруға ықпал еткен. Алайда, бұл тәжіри-
белерді Қазақстан жағдайына тікелей 
көшіру мүмкін емес. Әр елдің өзіндік 
әлеуметтік-экономикалық, мәдени және 
институционалдық ерекшеліктері бар. 
Сондықтан, халықаралық тәжірибені бей-
імдеу кезінде жергілікті контексті ескеру, 
кезең-кезеңмен енгізу және пилоттық 
жобалар арқылы сынақтан өткізу маңы-
зды. Мысалы, Қазақстанда формальды 
емес білім беру нәтижелерін тану жүйесін 
дамытуда, алдымен, негізгі салалар мен 
кәсіптер бойынша стандарттарды әзір-
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леуге және жұмыс берушілердің сенімін 
арттыруға баса назар аудару қажет болуы 
мүмкін [11].

Зерттеудің бірқатар шектеулері бар 
екенін атап өткен жөн. Біріншіден, шолу 
негізінен жарияланған ғылыми әдеби-
еттер мен ресми құжаттарға негізделген. 
Формальды емес оқыту саласындағы кей-
бір практикалық аспектілер мен жасы-
рын кедергілер тереңірек эмпирикалық 
зерттеуді (мысалы, сарапшылармен сұх-
баттасу, жағдайлық талдаулар) қажет етуі 
мүмкін. Екіншіден, Қазақстанда осы білім 
беру түрінің тиімділігі мен экономикалық 
әсерін бағалайтын арнайы статистика-
лық деректер мен зерттеулердің аздығы 
талдаудың тереңдігіне белгілі бір шекте-
улер қойды. Үшіншіден, формальды емес 
білім беру – бұл өте динамикалық сала, 
сондықтан бұл шолу жарияланған кезде 
кейбір ақпараттардың өзектілігі өзгеруі 
мүмкін.

Шолудың нәтижелері формальды емес 
оқыту саласындағы бірқатар болашақ 
зерттеу бағыттарын анықтауға мүмкіндік 
береді:

•	 Қазақстанда қабылданған осы оқы-
ту түрінің нәтижелерін тану ереже-
лерінің практикалық іске асырылу 
тиімділігін бағалау және оны жетілдіру 
жолдарын зерттеу.

•	 Әртүрлі салалардағы (мысалы, IT, ауыл 
шаруашылығы, қызмет көрсету) фор-
мальды емес білім беру бағдарлама-
ларының еңбек нарығындағы сұра-
нысқа сәйкестігін және түлектердің 
жұмысқа орналасуына әсерін зерттеу.

•	 Формальды емес оқытуды қаржы-
ландырудың тұрақты және тиімді мо-
дельдерін (мысалы, мемлекеттік-же-
кеменшік серіктестік, ваучерлік жүйе) 
Қазақстан жағдайына бейімдеу мүм-
кіндіктерін зерттеу.

•	 Микробіліктіліктер (micro-credentials) 
мен нано-дәрежелердің (nano-
degrees) Қазақстандағы формальды 
емес білім беру жүйесіне интеграци-
ялану әлеуетін және олардың еңбек 
нарығындағы құндылығын зерттеу.

•	 Осы білім беру түрінің әртүрлі әлеу-
меттік топтарға (мысалы, NEET жаста-
ры, мүмкіндігі шектеулі жандар, ауыл 
тұрғындары) қолжетімділігін арттыру 
және олардың инклюзивті білім алуын 
қамтамасыз ету мәселелерін терең-
детіп зерттеу.

Зерттеу бағыттары Қазақстанда формаль-
ды емес оқыту саласындағы білімді те-
реңдетіп, дәлелге негізделген саясатты 
қалыптастыруға ықпал етеді [12].

Қорытынды 

Бұл зерттеу формальды емес білім беру-
дің теориялық негіздерін, халықаралық 
озық тәжірибелерін және Қазақстандағы 
қазіргі жай-күйі мен даму перспективала-
рын кешенді талдауға арналды. Жүргізіл-
ген әдебиеттерге шолу және құжаттарды 
талдау негізінде келесідей негізгі тұжы-
рымдар жасалды:

Біріншіден, формальды емес оқыту зама-
науи қоғамда өмір бойы білім алу тұжы-
рымдамасының ажырамас бөлігі ретінде, 
жеке тұлғаның кәсіби және тұлғалық да-
муына, еңбек нарығының өзгермелі та-
лаптарына бейімделуіне және адами ка-
питалдың сапасын арттыруға ықпал ететін 
маңызды құрал болып табылады. Оның 
икемділігі, қолжетімділігі және практика-
лық бағыттылығы формальды білім беру 
жүйесін тиімді толықтыруға мүмкіндік бе-
реді.

Екіншіден, Қазақстанда бұл білім беру 
түрін дамытуға мемлекеттік деңгейде 
көңіл бөлініп, белгілі бір қадамдар жа-
салғанымен, оның әлеуетін толыққан-
ды іске асыруға кедергі келтіретін жүй-
елі мәселелер (қаржыландырудың 
жеткіліксіздігі, формальды емес оқыту 
нәтижелерін тану тетіктерінің толық қа-
лыптаспауы, нормативтік-құқықтық база-
ның жетілдірілмеуі, ақпараттық-үйлестіру 
жұмыстарының әлсіздігі) сақталуда. Бұл 
мәселелерді шешу кешенді тәсілді және 
барлық мүдделі тараптардың (мемлекет, 
білім беру ұйымдары, жұмыс берушілер, 
азаматтық қоғам) белсенді қатысуын та-
лап етеді.
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Үшіншіден, Оңтүстік Корея, Австралия, 
Швеция сияқты елдердің формальды 
емес білім беру және оның нәтижелерін 
тану саласындағы озық тәжірибелері Қа-
зақстан үшін құнды бағдар бола алады. 
Алайда, бұл тәжірибелерді жергілікті әле-
уметтік-экономикалық және институци-
оналдық ерекшеліктерді ескере отырып, 
сыни тұрғыдан талдап, кезең-кезеңмен 
бейімдеу қажет. Әсіресе, ұлттық білік-
тілік шеңберін жетілдіру, стандартталған 
бағалау рәсімдерін енгізу және жұмыс 
берушілердің сенімін арттыру маңызды 
бағыттар болып табылады.

Жалпы алғанда, осы зерттеу аталған білім 
беру саласының Қазақстандағы даму стра-
тегиясын қалыптастыруға және білім беру 
саясатын жетілдіруге ықпал ететін бірқа-
тар теориялық және практикалық мәселе-
лерді айқындады. Формальды емес оқыту-
ды тиімді дамыту арқылы еліміздің адами 
капиталын нығайтуға, халықтың барлық 
топтары үшін сапалы білім алу мүмкіндік-
терін кеңейтуге және қоғамның тұрақты 
әлеуметтік-экономикалық дамуын қамта-
масыз етуге болады. Болашақ зерттеулер 
осы шолуда анықталған негізгі мәселе-
лерді тереңірек эмпирикалық тұрғыдан 
зерттеп, нақты шешім жолдарын ұсынуға 
бағытталуы тиіс. Формальды емес оқыту 
нәтижелерін танудың тиімді жүйесін құру, 
бағдарламалардың сапасын жүйелі түрде 
бақылау және бағалау сияқты шаралар 
осы саладағы оң өзгерістерге алып келері 
сөзсіз [12].
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Анализ текущих исследований по неформальному 
обучению 

Н. Оспанова1*, А. Каирбаева1, Р. Куанышева1, Н. Токжигитова1

1Торайгыров университет, г. Павлодар, Казахстан

	 Аннотация. В статье рассматриваются ключевые направления развития нефор-
мального обучения и повышения доступности образования в условиях стре-
мительных экономических и технологических изменений. Актуальность темы 
обусловлена растущим спросом общества на гибкие форматы образования, со-
ответствующие быстро меняющимся требованиям, а также необходимостью об-
учения на протяжении всей жизни. Цель статьи – предложить эффективные пути 
развития и интеграции неформального обучения в систему образования, проана-
лизировав его теоретические основы, передовой международный опыт и текущее 
состояние в Казахстане. Методы исследования включали анализ нормативно-пра-
вовых актов Казахстана и международных документов, обзор научных публикаций 
на платформах Web of Science и Scopus, а также сравнительный и системно-ком-
плексный анализ. Выявлены три основные проблемы неформального обучения 
в Казахстане: недостаточное финансирование, отсутствие системы признания 
результатов обучения и необходимость обновления нормативно-правовой базы. 
Изучены успешные международные практики, такие как системы признания ква-
лификаций, внедрённые в Южной Корее, Австралии и Швеции. Для повышения 
ценности исследования представлен общий обзор количественных тенденций, 
включая рост числа участников неформального обучения и развитие онлайн-плат-
форм. Отмечена важная роль дистанционного образования и онлайн-платформ в 
расширении доступа к знаниям и повышении их качества. Полученные резуль-
таты могут служить основой для совершенствования политики в области нефор-
мального обучения в Казахстане и разработки стратегий и программ, обеспечива-
ющих доступность образования для всех.

	 Ключевые слова: неформальное обучение, доступное образование, образова-
тельные программы, признание квалификаций, нормативные акты.

Analysis of current research on non-formal education

N. Ospanova1*, A. Kairbaeva1, R. Kuanysheva1, N. Tokzhigitova1 
1Toraigyrov University, Pavlodar, Kazakhstan

	 Abstract. This article explores the key avenues for expanding non-formal 
learning and increasing access to education amid rapid economic and 
technological change. The topic’s relevance stems from society’s growing 
demand for flexible educational formats that keep pace with evolving 
requirements and from the necessity of lifelong learning. The article aims 
to propose effective ways to develop and integrate non-formal learning into 
the education system by analysing its theoretical foundations, international 
best practices, and the current situation in Kazakhstan. The study employed 
several methods: an examination of Kazakhstan’s regulatory and legal acts 
and relevant international documents; a review of scholarly publications 
indexed on the Web of Science and Scopus platforms; and comparative as well 
as systematic-comprehensive analyses. The findings identify three principal 
challenges for non-formal learning in Kazakhstan: insufficient funding, the 
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absence of a learning-outcome recognition system, and the need to update 
the regulatory framework. Successful international practices—such as the 
qualifications recognition systems implemented in South Korea, Australia, 
and Sweden—were also investigated. To enhance the article’s value, it offers 
a general overview of quantitative trends, including the rising number of 
participants in non-formal learning and the growth of online platforms. The 
crucial role of distance education and online platforms in broadening access 
and improving quality is emphasised. These research results can serve as 
a basis for refining policies on non-formal learning in Kazakhstan and for 
developing strategies and programmes that make education accessible to 
everyone.

	 Key words: non-formal learning, accessible education, educational programs, 
qualification recognition, regulatory acts.
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